SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO DA COMISSÃO DE RELAÇÕES

EXTERIORES E DEFESA NACIONAL N° 20, DE 2025

Requer urgência para o PDL 159/2022, que “aprova o texto do Acordo para a Eliminação
da Cobrança de Encargos de Roaming Internacional aos Usuários Finais do Mercosul,
assinado pelos Estados-partes do Mercosul, em 17 de julho de 2019”.

AUTORIA: Comissão de Relações Exteriores e Defesa Nacional

Página da matéria

Avulso do REQ 20/2025 - CRE   [1 de 2]

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/169968

Gabinete do Senador Sergio Moro

REQUERIMENTO Nº         DE          - CRE

Senhor Presidente,

Requeremos, nos termos dos arts. 336, II, e 338, IV, do Regimento

Interno do Senado Federal, urgência para o PDL 159/2022, que “aprova o texto do

Acordo para a Eliminação da Cobrança de Encargos de Roaming Internacional aos

Usuários Finais do Mercosul, assinado pelos Estados-partes do Mercosul, em 17 de

julho de 2019”.

Sala das Comissões, 20 de agosto de 2025.

Senador Sergio Moro
(UNIÃO - PR)

S
F

/
2

5
0

8
2

.
2

0
9

4
6

-
9

3

(
L

e
x
E

d
it
)

00020/2025
REQ

Avulso do REQ 20/2025 - CRE   [2 de 2]